

CHOSHISHOKO
REPORT
2021

令和3年度上半期 経営情報
(令和3年9月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

令和3年度上半期（令和3年4月1日～令和3年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

財産の状況

貸借対照表

（単位：千円）

科目	金額	
	令和2年9月末	令和3年9月末
(資産の部)		
現金	3,234,693	3,166,063
預け金	96,781,670	114,419,751
買入金銭債権	5,171	3,449
有価証券	104,753,535	101,494,379
貸出金	125,204,487	122,181,119
その他資産	1,535,780	1,551,915
有形固定資産	4,465,687	4,398,083
無形固定資産	30,038	24,907
繰延税金資産	79,787	—
債務保証見返	156,941	141,697
貸倒引当金	△1,646,513	△1,672,262
(うち個別貸倒引当金)	(△1,123,868)	(△1,349,859)
資産の部合計	334,601,280	345,709,103

科目	金額	
	令和2年9月末	令和3年9月末
(負債の部)		
預金積金	287,509,157	290,471,253
借入金	34,000,000	41,700,000
その他負債	311,519	300,741
賞与引当金	139,219	135,006
退職給付引当金	120,595	76,742
役員退職慰労引当金	65,827	54,117
睡眠預金払戻損失引当金	72,875	74,368
偶発損失引当金	39,152	31,284
繰延税金負債	—	43,259
債務保証	156,941	141,697
負債の部合計	322,415,288	333,028,471
(純資産の部)		
出資金	860,308	866,822
利益剰余金	10,906,673	11,080,838
組合員勘定合計	11,766,981	11,947,660
その他有価証券評価差額金	419,009	732,971
評価・換算差額等合計	419,009	732,971
純資産の部合計	12,185,991	12,680,631
負債及び純資産の部合計	334,601,280	345,709,103

損益計算書

（単位：千円）

科目	金額	
	令和2年9月末	令和3年9月末
経常収益	1,970,152	1,800,040
資金運用収益	1,658,664	1,481,810
貸出金利息	1,025,623	986,208
預け金利息	42,618	59,745
有価証券利息配当金	552,164	396,041
その他の受入利息	38,257	39,814
役務取引等収益	99,222	95,111
その他業務収益	207,683	167,731
その他経常収益	4,582	55,388
経常費用	1,679,361	1,497,670
資金調達費用	24,694	4,000
預金利息	24,717	18,190
給付補填備金繰入額	1,355	1,144
借入金利息	△1,378	△15,334
役務取引等費用	106,821	94,757
その他業務費用	431	848
経費	1,410,887	1,371,972
人件費	906,400	867,136
物件費	470,508	440,038
税金	33,977	64,796
その他経常費用	136,526	26,092
経常利益	290,791	302,370

科目	金額	
	令和2年9月末	令和3年9月末
特別損失	1,436	19,710
税引前当期純利益	289,354	282,659
法人税等合計	91,820	36,462
当期純利益	197,533	246,196



屏風ヶ浦

預金・貸出金の状況

(単位：百万円)

区分	令和2年9月末	令和3年9月末	区分	令和2年9月末	令和3年9月末
預金積金残高	287,509	290,471	貸出金残高	125,204	122,181

損益の状況

(単位：百万円)

区分	令和2年9月末	令和3年9月末	区分	令和2年9月末	令和3年9月末
経常利益	290	302	業務純益	412	282
当期純利益	197	246	実質業務純益	429	282
業務粗利益	1,833	1,645	コア業務純益	229	119
業務粗利益率	0.60%	0.48%	コア業務純益(除く投資信託解約損益)	94	119

自己資本の状況

(単位：百万円)

項目	令和2年9月末	令和3年9月末
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定または会員勘定の額	11,766	11,947
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	561	353
コア資本に係る基礎項目の額(イ)	12,328	12,301
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライセンスに係るものを除く。)の額の合計額	21	18
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額	—	—
コア資本に係る調整項目の額(ロ)	21	18
自己資本の額((イ) - (ロ)) (ハ)	12,307	12,283
信用リスク・アセットの額の合計額	127,810	123,487
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額	5,576	5,764
リスク・アセット等の額の合計額(ニ)	133,387	129,252
単体自己資本比率((ハ) / (ニ))	9.22%	9.50%

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第六条第一項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に係る算式に基づき算出しております。

なお、当組合は国内基準を採用しております。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円)

区分	債権額(A)	担保・保証等(B)	貸倒引当金(C)	保全額(D)=(B)+(C)	保全率(D)/(A)	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和2年9月末	1,259	1,059	199	1,259	100.00%
	令和3年9月末	1,303	1,075	227	1,303	100.00%
危険債権	令和2年9月末	5,075	2,777	924	3,702	72.94%
	令和3年9月末	5,377	2,870	1,122	3,993	74.26%
要管理債権	令和2年9月末	326	201	17	218	66.94%
	令和3年9月末	275	172	36	208	75.69%
不良債権計	令和2年9月末	6,661	4,039	1,141	5,180	77.76%
	令和3年9月末	6,956	4,119	1,385	5,505	79.14%
正常債権	令和2年9月末	118,752				
	令和3年9月末	115,413				
合計	令和2年9月末	125,414				
	令和3年9月末	122,369				

(注) 令和3年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和3年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

(令和3年9月末の算出方法)

1. 債務者区分については原則として令和3年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円)

業種別	令和2年9月末		令和3年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	13,966	11.2%	13,603	11.1%
農業、林業	2,980	2.4%	3,497	2.9%
漁業	746	0.6%	680	0.6%
鉱業、採石業、砂利採取業	74	0.1%	84	0.1%
建設業	11,914	9.5%	11,436	9.4%
電気、ガス、熱供給、水道業	121	0.1%	155	0.1%
情報通信業	278	0.2%	255	0.2%
運輸業、郵便業	5,055	4.0%	5,027	4.1%
卸売業、小売業	12,490	10.0%	11,971	9.8%
金融業、保険業	5,579	4.5%	5,573	4.6%
不動産業	15,603	12.5%	15,135	12.4%
物品賃貸業	234	0.2%	225	0.2%
学術研究、専門・技術サービス業	556	0.4%	591	0.5%
宿泊業	2,305	1.8%	2,061	1.7%
飲食業	1,851	1.5%	1,859	1.5%
生活関連サービス業、娯楽業	945	0.8%	929	0.8%
教育、学習支援業	163	0.1%	167	0.1%
医療、福祉	951	0.8%	904	0.7%
その他のサービス	9,289	7.4%	9,437	7.7%
その他の産業	1,101	0.9%	1,168	1.0%
小計	86,210	68.9%	84,766	69.4%
国・地方公共団体等	11,863	9.5%	11,716	9.6%
個人（住宅・消費・納税資金等）	27,130	21.7%	25,697	21.0%
合計	125,204	100.0%	122,181	100.0%

金融仲介の取組状況について（経営者保証に関するガイドラインへの対応）

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」及び「事業承継時に焦点を当てた『経営者保証に関するガイドライン』の特則」の趣旨や内容を十分に踏まえ、お客様からお借入れや保証債務整理の相談を受けた際に真摯に対応する態勢を整備しております。経営者保証の必要性については、お客様との丁寧な対話により、法人と経営者の関係性や財務状況等の状況を把握し、同ガイドラインの記載内容を踏まえて十分に検討するなど、適切な対応に努めております。また、どのような改善を図れば経営者保証の解除の可能性が高まるかなどを具体的に説明し、経営改善支援を行っております。

「経営者保証に関するガイドライン」への対応状況

	令和2年4月～9月	令和3年4月～9月
新規に無保証で融資した件数	658件	362件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	34.32%	33.92%
保証契約を解除した件数	8件	37件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数	0件	0件
事業承継時における保証徴求割合（4類型）		
①新旧両経営者から保証徴求 = $\{① / (①+②+③+④)\} \times 100$	60.00%	1.89%
②旧経営者のみから保証徴求 = $\{② / (①+②+③+④)\} \times 100$	8.00%	28.30%
③新経営者のみから保証徴求 = $\{③ / (①+②+③+④)\} \times 100$	24.00%	66.04%
④経営者からの保証徴求なし = $\{④ / (①+②+③+④)\} \times 100$	8.00%	3.77%

有価証券の時価等情報

満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	令和2年9月末			令和3年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 える も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3,599	3,673	74	3,599	3,645	45
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	2,500	2,582	82	2,500	2,563	63
	そ の 他	1,300	1,314	13	1,000	1,014	14
	小 計	7,400	7,571	170	7,099	7,223	123
時 価 が 貸 借 対 照 表 計 上 額 を 超 え ない も の	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	500	492	△7	300	293	△6
	小 計	500	492	△7	300	293	△6
合 計		7,900	8,064	163	7,399	7,516	116

- (注) 1.時価は、令和3年9月末における市場価格等に基づいております。
 2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和2年9月末			令和3年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取 得 原 価 を 超 える も の	株 式	18	16	1	220	205	15
	債 券	43,295	42,991	303	50,266	49,887	378
	国 債	1,110	1,093	17	1,106	1,087	19
	地 方 債	17,164	16,998	165	16,943	16,796	147
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	25,020	24,899	120	32,216	32,004	211
そ の 他	18,146	17,012	1,133	16,157	14,970	1,187	
	小 計	61,460	60,021	1,438	66,644	65,063	1,580
貸 借 対 照 表 計 上 額 が 取 得 原 価 を 超 え ない も の	株 式	298	385	△87	125	141	△15
	債 券	28,650	28,934	△284	20,381	20,502	△120
	国 債	1,509	1,525	△16	1,509	1,524	△14
	地 方 債	1,196	1,200	△3	1,270	1,274	△3
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	25,945	26,209	△264	17,600	17,703	△102
そ の 他	6,121	6,609	△488	6,687	7,119	△431	
	小 計	35,070	35,930	△859	27,195	27,762	△567
合 計		96,531	95,951	579	93,839	92,826	1,013

- (注) 1.貸借対照表計上額は、令和3年9月末における市場価格等に基づいております。
 2.「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 4.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表に含めておりません。

TOPICS

地域の活性化に向けた取り組み

クラウドファンディング「MOTTAINAIみらい」 しんくみ新型コロナ対応事業者応援プロジェクト



新型コロナの影響を受けている事業者の皆様を支援するため、当組合のお取引先に信用組合業界のクラウドファンディング「MOTTAINAIみらい しんくみ新型コロナ対応事業者応援プロジェクト」を手数料無料でご利用いただき、売上向上・販路拡大に取り組んでいただいております。



よろず支援相談会の実施

地域の事業者の皆様が抱える経営課題等の解決を目指し、千葉県産業振興センターとの共催により、「千葉県よろず支援拠点サテライト相談会」を当組合営業店にて定期的の実施しております。

キャッシュレス納付共同推進宣言

令和3年5月、現金を介さないキャッシュレス納付の一層の普及に向け、東京国税局・日本銀行・関係民間団体とともに共同推進を宣言しました。納税者の皆様の利便性向上を目指してまいります。

地域の皆様とともに



社会福祉活動の応援

令和3年6月、銚子市のNPO法人スマイル銚子と地元町内会が設置した防災倉庫へ、児童用防災グッズ「もしものおももり」を贈呈しました。

電話de詐欺未然防止への取り組み

金融犯罪よりお客様とお客様の大切な財産をお守りするため、令和3年6月「電話de詐欺撲滅キャンペーン」に当組合女子職員が1日警察官として参加し、注意喚起を行いました。



店舗一覧表

店名	住所	電話	店名	住所	電話
本店		0479-22-5300	飯岡支店	〒289-2712 千葉県旭市横根 1280-1	0479-57-5500
新生支店	〒288-0043 千葉県銚子市東芝町 1-19	0479-22-4333	海上支店	〒289-2613 千葉県旭市後草 2022-8	0479-55-5757
三崎支店		0479-25-5700	旭支店	〒289-2516 千葉県旭市口 1443	0479-62-3171
清水支店	〒288-0066 千葉県銚子市和田町 7-8	0479-22-3737	千潟支店	〒289-2102 千葉県匝瑳市椿 1268-142	0479-73-3955
川口支店	〒288-0002 千葉県銚子市明神町 2-309-5	0479-22-3710	横芝支店	〒289-1732 千葉県山武郡横芝光町横芝 2138-1	0479-82-2221
愛宕支店	〒288-0007 千葉県銚子市愛宕町 3520-6	0479-22-4111	東金支店	〒283-0802 千葉県東金市東金 1059	0475-54-0123
松岸支店	〒288-0836 千葉県銚子市松岸町 3-273-1	0479-22-8822	九十九里支店	〒283-0104 千葉県山武郡九十九里町片貝 6685	0475-76-5561
椎柴支店	〒288-0863 千葉県銚子市野尻町 68-1	0479-33-1211	八街支店	〒289-1115 千葉県八街市八街ほ 240-31	043-443-3011
東庄支店	〒289-0601 千葉県香取郡東庄町笹川い 4713-74	0478-86-1123	富里支店	〒286-0221 千葉県富里市七栄 298-6	0476-93-2241
小見川支店	〒289-0313 千葉県香取市小見川 799-2	0478-82-2171	柏支店	〒277-0005 千葉県柏市柏 3-4-14	04-7164-3955
佐原支店	〒287-0003 千葉県香取市佐原イ 540	0478-52-5167	松戸支店	〒271-0077 千葉県松戸市根本 11-4	047-367-2115